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1 INTRODUCTION
The aim of this Bachelor Thesis is to provide a practical analysis of English loan

words, calques and other Anglicisms in the Czech language. Attention will be paid mainly

on the current influence of the English language and occurrence of Anglicisms in the

Czech language.

The thesis is composed of the theoretical part and practical part. The theoretical

part explains the process of borrowing of foreign words, adaptation and calques in the

Czech language.

Nowadays, English language is used as a global international language. Besides

the United Kingdom, Commonwealth and the United States, English has become an

official language of numerous international organizations, including United Nations,

European Union and North Atlantic Treaty Organization. It is also considered as a lingua

franca in many fields such as business, technology or law. Therefore, English has become

an essential part of basic education in schools for children all over the world so English

has a large impact on other languages, especially in Europe where many words have been

adopted. Current Anglicisms in the Czech language is a result of language contact

between the Czech and English language. In particular, after 1989 the Czech language

was significantly influenced by many foreign loanwords, especially the Anglicisms due

to the trend of the Western culture. Kučera states in his study, that the influence of

speakers with an excellent level of the English language without a doubt in the future

would strengthen and it would probably reflect on the amount of the English influences

on the Czech language, as well as on attitude towards them.1 Since then Anglicisms have

been enriching the Czech corpus and it is still growing. According to Mravincová, the

number of English borrowings is much higher in comparison with the borrowings from

other languages, also many of these are usually internationalisms which assimilate

through English.2

Thanks to fast-forwarding technological progress, access to foreign languages,

especially English through mass media such as the Internet, newspapers, radio and etc. is

nowadays effortless. According to a recent study carried out by European Commission,

81% of Internet users said they at least occasionally use another language when browsing

1 Kučera, 1995 p. 77-82.
2 Mravincová, 2005, p.187.
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to get information, or when reading or watching the news, 62% said they communicated

online with friends and acquaintances in a language other than their own and 57% said

the same for searching and buying products and services on the Internet. English by far

is the most frequently used language, other than respondent’s own when going online

(48%), followed by French and German.3

The theoretical part first of all explains the definition of language and linguistics

as a scientific field. The second chapter concerns the current situation and state of Czech

language in the modern age. The next chapters briefly explain the formal Czech language,

Czech linguistic purism and the process of internationalization with examples provided.

Furthermore, the theoretical part is composed of chapters dealing with the borrowings,

borrowing process and calques.

The practical part of the thesis is composed of a practical analysis of individual

Anglicisms used in the field of sports, field of video games and field of modern music.

The analysis of individual Anglicisms is chosen from magazines, newspapers and online

sources. Furthermore, the Anglicisms are explained and possibly even the Czech

equivalents are provided.

2 DEFINITION OF LANGUAGE

Language is a system of conventional spoken, manual or written symbols, it is

used as a base for the communication of human beings. Language identifies to what social

group or culture people belong to, so we can say that human beings rely on language to

express their emotions, communicate, interact with each other in their everyday life.4

There are many definitions of language:

“Language is a set of finite number sentences, each finite in length and

constructed out of a finite set of elements (Noam Chomsky, 1957).”

Noam Chomsky is one of the major figures in linguistics, sometimes called “the

father of modern linguistics”. According to his theory, linguistic theory lies in

biolinguistics. Chomsky believes that human beings are inborn with a knowledge of

3 User language preferences online, Analytical Report, 2011, p. 5-11.
4 Crystal, David, and Robert Henry Robins, 2020, https://www.britannica.com/topic/language, accessed

on: 26 Feb 2020.

https://www.britannica.com/topic/language
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language and it is generally inherited and that children need only learn certain language-

specific features of their native languages, this theory in modern linguistics is also known

as Universal Grammar.5

The scientific study of language is called linguistics. Linguists are trying to

understand the nature of the language, how the language was created and how it is put

together with sounds and sometimes how it changes the form and even the meaning. The

linguistics course consists of various branches such as phonetics, phonology,

morphology, semantics, psycholinguistics, sociolinguistics and many more.6

Phonetics is the study of the sounds of speech. Articulatory phonetics describes

how the sounds are produced by human organs. It includes understanding how sounds are

made using the mouth, nose, mouth, tongue or teeth, and also how the ear can hear those

sounds and distinguish them. Acoustic phonetics studies the sounds themselves, it

describes how the ear can sense the small variations.7

Phonology is the study of language sounds systems. It means that phonetics

includes understanding how the speech sounds are organised in a system for each

language.8

Morphology, in linguistics is the study of words, how they are formed and their

relationship to other words in the same language. It analyses the structure of the words

and their morphemes. Morpheme is the smallest meaningful unit of the word that cannot

be further divided. It deals with the root of the words, prefixes and suffixes. Morphology

also looks at parts of speech, intonation and stress and their ways of context can change

a word’s meaning and pronunciation.9

Syntax is the study of how words are constructed into phrases or sentences

according the set rules and principles, this includes word order.10

5 Noam Chomsky, 2000.
6 “What Is Linguistics? - Department of Linguistics.” UCLA,

https://linguistics.ucla.edu/undergraduate/what-is-linguistics/.
7 Ladefoged, Peter N., 2014, https://www.britannica.com/science/phonetics, accessed on: 26 Feb 2020.
8 Carr, Philip, 2003, p.1.
9 Aronoff, Mark, and Kirsten Anne Fudeman, 2012, p.1.
10 Noam Chomsky, 2002, p.11.

https://linguistics.ucla.edu/undergraduate/what-is-linguistics/
https://www.britannica.com/science/phonetics
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3 CURRENT SITUATION AND STATE OF THE CZECH LANGUAGE

Situation of a language means a general social status, in which the given language

is situated and develops in a certain country or territory in a certain period of time under

certain political, social and cultural conditions. The current state is entering “Euro-

Atlantic civilization” and it is characterized by dominant processes of social changes. One

of them is called modernization, which includes development of technology and science,

informatization of society and so-called the third industrialisation, urbanisation,

secularisation (separation from religion) and development of bureaucracy. The second

process is the beginning of the mass society, which leads to unifying the society because

of standardisation of life, one’s thoughts and values. The third process is called

globalisation of society, the world is becoming more connected due to massively

increased trade and cultural exchange.11

Czech national society is entering this Euro-Atlantic civilization late and it is

mainly caused by the historic background of the Czech Republic. The Czech Republic

has gone through many regimes, to be specific the Communist regime after World War

II, which saw the Communist Party take over and rule until 1989. As a result, a parallel

society emerged, people spent their time rather in families or small groups and they saw

government as something foreign or even hostile. People also gave up their values and

they lost trust in anything new or foreign.

Currently Czech society is facing a very complicated situation where it is trying

to keep up with new things from the whole world but on the other side it is still trying to

cope with the past experience.12

Languages in general are currently going through changes. One of the aspects is

migration. The migration nowadays is effortless and it allows people to move from one

country, continent and culture to another. Not only people move, also with them their

culture moves. This can lead to mixing of the languages or more precisely mixing of

dialects.

One of the most significant processes in the current Czech language is called

democratization. It means an adaptation of the language to current social changes, which

could lead to infringing or overstepping existing traditions and customs in the

11 Daneš, 1997, p.12.
12 Daneš, 1997, p.13.
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communication. It appears practically in all types of the language, however, in spoken

communication it is most significant, especially in spontaneous communication.13

Another significant process of the current Czech language is internationalization,

which is understood as a dynamic process caused by the influence from the whole world

and it usually brings lexical borrowings from foreign languages, such as English.

A massive flow of new foreign words came into the Czech language in the early

1990s in connection with the incoming influences and impulses in particular from the

Euro-Atlantic countries. From one-point view, the language becomes international in the

sense of being a language for international communication and it preserves its peculiarity

or it is influenced by other foreign languages and enriched by new elements. A typical

example of this, is the English language. English is certainly a global language used for

communication. The other point of view of understanding internationalization of

language is when other languages are interacting with each other and influencing each

other, especially by the influence of the English language. If we talk about the Czech

language, in modern age, mainly Anglicisms are entering the language in economics,

politics but also in education. Many countries, including the Czech Republic, support

teaching the English language as a main second language, besides to teaching their native

language.14

In addition, the analysis of new lexical layers of the Czech language proves the

fact that borrowings, in particular those of English origin, take a significant part in

enriching of the Czech corpus. It shows that the amount of borrowings coming from other

languages than English is lower compared to the amount of Anglicisms and that many of

these words are perceived as internationalisms and they assimilate into the Czech corpus

through English.15

Daneš came up with the term called diglossia. The Czech society is bilingual, it

means there are two types of the Czech language. The first one is the non-standard

language, which is used mainly for everyday communication and the second one is

standard language, which is used for official purposes.

13 Svobodová, 2009, p.7.
14 Svobodová, 2009, p.21.
15 Mravincová, 2005, p.187.
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4 THE CZECH LANGUAGE


[…]


Mar 2020.
114 Vocabulary.com, https://www.vocabulary.com/dictionary/mandala, accessed on 20 Mar 2020.
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hidden in Asia based on Buddhist traditions.115 Kundalíni or kundalini is a cosmic or

divine energy in human beings.116

Besides these words, in the third verse is the word styling and, in the bridge, there

is the sentence už to má drive. The first word, styling is referring in this particular case to

the overall personal appearance.117 In the second case, the word drive here is understood

as a drive from a psychological point of view. It is a sort of power or motivation within

us human beings.

The selected songs for the analysis concern mainly the current trends in lifestyle. For

example, the song V lese deals with the current trend of being a hipster and spending time

in the forest. However, it is a trend, the author is criticizing the lack of modern

technologies, such as wi-fi connection or mobile data. Furthermore, the song is more

focused on the world of video games. It is no wonder that this song contained the most

Anglicisms or abbreviations, such as NHLko, HD videa or games. The last song Paleo by

Ivana Korolová belongs to the field of healthy lifestyle, introducing modern terms for

various diets, such as paleo, keto and raw.

9 CONCLUSION

The aim of this Bachelor thesis was to provide a practical analysis of English loan

words, calques and other Anglicisms in the Czech language to show the influence of the

English language and it has been enriching the Czech corpus in different fields.

The theoretical part explains the history of the Czech language and current state of the

Czech language. Furthermore, it defines the internationalization and borrowing processes

and reasons for borrowings.

The practical part is composed of the analysis of the individual English loan

words, calques and other Anglicisms in the fields of sports, videogames and modern

music.

115 Definitions, https://www.definitions.net/definition/shambhala, accessed on 20 Mar 2020.
116 Collins, https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/kundalini, accessed on 20 Mar 2020.
117 Cambridge Dictionary, https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/styling, accessed on 20

Mar 2020.
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In the field of sports, I analysed sports magazines such as Sportmagazín, Kondice,

Musle&Fitnesss or online news reporting daily about sport. Besides the names of classical

sports and their specific terminology, such as fotbal (football), hokej (hockey), hattrick

or gólman (goalkeeper), a new kind of sports – fitness training has influenced the Czech

language. The majority of words related to fitness are unadpted, for example deadlift,

kettlebell or foam roller.

The field of videogames is relatively new, therefore most of the words and

abbreviations preserved their original English form. For example, RPG (role-playing

game), Easter egg or damage. However, few words adapted and are perceived like loan

blends, for example, multiplayerové videohry. The reason for frequent borrowings in the

field video games could be the fact the field is new in comparison with other fields and

the Czech equivalents have not been formed or they have not been accepted to the Czech

corpus.

In the field of modern music, I analysed the lyrics of selected contemporary songs,

in particular composed and sung by artists Pokáč and Ivana Korolová. The selected songs

deal with the current trends such as modern technology and modern way of healthy

lifestyle, including innovative diets.

Based on the carried-out analysis, the field of videogames consisted mostly of the

English loan words, loan blends and Anglicisms. The reason for frequent borrowings in

the field video games could be the fact the field is new in comparison with other fields

and the Czech equivalents have not been formed or they have not been accepted to the

Czech corpus.

The English language is the official language of the United Kingdom,

Commonwealth, United States and various institutions such as the European Union, the

United Nations and NATO. In addition, it is also considered the lingua franca of many

fields, for example business, technology or law. Therefore, the English language is

influencing and enriching many languages in the world, including the Czech language. In

conclusion, the knowledge English language has a crucial role to keep up with fast-

forwarding development of modern society.
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11 ABSTRACT
Nowadays, English language is used as a global international language. Besides

the United Kingdom, Commonwealth and the United States, English has become an

official language of numerous international organizations, including United Nations,

European Union and North Atlantic Treaty Organization. It is also considered as a lingua

franca in many fields such as business, technology or law. Therefore, English has become

an essential part of basic education in schools all over the world so English has a large

impact on other languages, especially in Europe where many words have been adopted.

The aim of this Bachelor thesis is to provide the practical analysis of English loan

words, calques and other anglicisms in the Czech language. The Bachelor thesis is divided

into 2 parts. The theoretical part is mainly explaining the current situation and state of the

Czech language, borrowings, their reasons and calques. In addition, the theoretical part

also concerns a little bit of the Czech language history. In particular, it is the linguistic

purism or also known as Czech National Revival during the 18th and 19th century.

Furthermore, the practical part is composed of the practical analysis of individual

English loan words, calques and anglicisms in the fields of sports, videogames and

modern music.
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12 RESUMÉ
V současné době se anglický jazyk používá pro globální a mezinárodní

komunikaci. Kromě Spojeného království, Commonwealthu a Spojených států, se

anglický jazyk stal oficiálním jazykem mnoha mezinárodních organizací včetně OSN,

EU a NATO. Anglický jazyk je také ale povážován za lingua franca v různých oblastech

lidské činnosti jako např. hospodářství, technologie a právo. Angličtina se proto stala

nezbytnou součástí učiva na základních školách po celém světě, a tak má i velký vliv na

ostatní jazyky, zejména v Evropě, kde se z angličtiny přejalo mnoho slov.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout praktickou analýzu přejatých slov z

angličtiny, kalků a dalších anglicismů v českém jazyce. Bakalářská práce je rozdělená na

dvě části. Teoretická část se zabývá především situací a celkovým stavem dnešní češtiny,

přejatými slovy, procesu přejímání a jejími důvody k přejímání. Zárověň se teoretická

část věnuje trochu i historii českého jazyka. Jedná se zejména o lingvistický purismus

v době Národního obrození na přelomu 18. a 19. století.

Praktická část se zabývá analýzou jednotllivých přejatých slov z angličtiny, kalků

a dalších anglicismů v oblasti sportu, videoher a moderní hudby.