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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo provést analýzu výskytu a použití anglicismů
v současné češtině. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Práce začíná teoretickými úvodními kapitolami, kde autorka definuje pojem jazyk, výpůjčky, jejich
typy a kalky. Popisuje i historii češtiny a vztah českých mluvčích k výpůjčkám z jiných jazyků. Toto téma je velmi
rozsáhlé, a proto se autorka soustřeďuje na základní informace. Praktická část se zabývá rozšířením anglicismů
v současnosti ve třech specifických oblastech - sport, videohry a moderní hudba. Analýza vychází z vybraných
ukázek psaných zdrojů a přináší zajímavé výsledky. Podíl vlastní práce je tedy vysoký.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je slušný. Chyby se tu objevují, ale
význam jej asný. Pro citáty a parafráze se používají poznámky pod čarou. Závěrečný oddíl .References' mohl být
přehlednější, např. oddělením tištěných a internetových zdrojů. Celkové uspořádání práce je přehledné a
srozumitelné. Každá kapitola má jasně vymezené téma a logicky na sebe navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je dobrý. Autorka shromáždila a uspořádala důležité informace k danému
tématu, jak to bylo v rámci BP možné. Praktická část je zajímavá a dobře ilustruje současný stav anglických
výpůjček jak v tradičních oblastech jako sport, tak i v .moderních' oblastech, jako jsou videohry a písňové texty,
které se záměrně soustřeďují na .módní' slova.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
Jaký je váš názor na jazykový purismus? Je to čistě negativní jev nebo může být i prospěšný?
Byly nějaké obtíže se zjišťováním významů anglicismů ve vašem výzkumu ?
Jak se v řeči vyslovuje zkratka VMMORPG - odkaz 77 na straně 22?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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